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RubticÕllo .
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVA AO
ESTE FORMIILARIO DESTINA-SE A SOLICITA -ÃO DE ADES.~O DACASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

-~.•..

TIPO DE CASA LEGISLATIVA QIJANT. PARLAMENTARES

D ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ~ CÂMARA MUNICIPAL 09
OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA E EI'iVIAR JUNTAMENTE COM A

. ," FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR PARA:
PROGRAMA INTERLEGI~ZÃV: NI2 ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL- BRASíLIA DF - CEP: 70.165-900.

".:'CALL CENTER - (61)31 1-2556 FAX (61) 321-1075
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NOME DA CASA LEGISLATIVA

CÂlilARA~,TIJ1UCIPAL DE TAQUARAlU - ALAGOAS

.'PRACA PADRE ClCERO S/N
ENDERE(O,

~
TAQUARANA, CIDADE UF CEP

;':".'.
TAQUARANA AL 57640-000

TELEFONES FAX

I
E-MAIL: IIIOME PAGE:

CONTATO DA AREA DE INf'ORMA TlCA NA CASA LEGISLATIVA.
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA ATlIALlZACÃO DE DADOS NA pAGINA INTERLEGIS

NOME

llNIDADEIDEPART AMENTO CARGO

TELEFONES FAX

I
E-MAIL:

. !

, I

~

.SEXO

i{:.P.sC.

PARTIDO
PSD:B

FAX

HOMf:PAGE:

TELEFOI'ES

SOLlCIT AÇAO
SOLICITO A ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS

AUTENTICA AO DO PRESIDENTE
NOME COMPLETO DO PARLAMENTAR ANIVERSARIO DD/MM

94~9h1946

964.675

TAQUARANA .AL
LOCAL

E-t\-lAIL:

NOJ\-lE PARLAMENTAR:

-PA-R,-\-U-S-O-D-O-,N-T-I-:R-I-.E-'G-I-S:------------------------------7/'\.,

D ~ !~.\
MUNICíPIO PÓLO? SIM ~ NÃO i v.... )
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TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS
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SOLICITAÇÃO DE
ADESÃO DE PARLAMENTAR
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Processo H,o

. OBSERVACÃO
RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLÉIA/CÂMARA
OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESAO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente)

E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:
PROGRAMA INTERLEGIS- AV, NI2 ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL - BRASíLIA DF - CEP: 70,165-900.

CALL CENTER - (61) 311-2556 FAX (61) 321-1075
TIPO DE CASA LEGISLATIVAo ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA [j] CÂMARA MlJNICIPAL
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NOME DA CASA LEGISLATIVA

c.âldARA MUNI C11' AL DE TAQUJu'iANA

ENDERECO DA CASA LEGISLATIVA

PRACA PADRE CICERO S/N

CIDADE lJF CEP

mM'\TT "'/ANil ./l.L 57640.000
TELEFONES FAX

I
E-MAIL: I HOMEPAGE:

DADOS DO PARLAMENTAR
NOME COMPLETO ANIVERSARIO-DDIMM

OSEAS BEZERRA DE LTI,!A 04.01.1946
NOME PARLAMENTAR PARTIDO SEXO

CARGO OClJPADO NA CAMARA MUNICIPAL

~ PRESIDENTE O VICE-PRESIDENTE O I' SECRETÁRIO O 2' SECRETÁRIO

O 3'SECRETÂRIO. O 4" SECRETÁRIO O VEREADOR
TELEFONES I FAX

9964.6753 I I
E-MAIL: I HOMEPAGE:

SOLICITA AO

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

TAQUA.'lA.i"lA-AL ,07 I 12 I 01
LOCAL

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNICÍPIO PÓLO? O SIM O NÃO
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENT Rh. N,' éJ'J
P,.c ..••" N.'>d x" -09, -7/TODOS os CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENOIIDQS.

Rob>ic:' __:_ I/~
OBSERVAÇAo

RECOMENDA-5E A VTILlUçAo DESTE FORMULÁRIO
NO CASO DE DI flCl!LUADES NO CADASTR.A.'\JE!'JTO CENTR.ALlZADO PEL\ ASSE!\1DLtlA'Ct\.~L\RA

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cads pa.-lamf'ntar lndivkluabntnlt) E ENVIAR JUNTAMENTE.:
AD£SÀO DE CASA U~GISLATIVA PAR.":

PROGRAMA lNTERLEGlS • AV. N/2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL- BRAstLIA DF - CEP: 70.165-900.
CALL CENTER - (61) 311-2556 -- FAX (61) 321-1075

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

r ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA rx CÂMARA MUNICIPAL

"

NOME DA CASA LEGISLA TIV A

CÂMARA !IlUNICIP.4L DE TAOUARANA-.4L r: ,1''7\' \..)L
VI

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

PRACA PADRE C:fCERO. S/N - CENTRO -
I
I CIDADE ~ UF II c

TAQUAP.ilNA ;AI, 1I

TELEFONES FAX

II
I E~MAIL: . II HOMEPAGE:

DADOS DO PARL4.MENTAR

NOME COMPLETO I ANIVERSÁRI()'DDJMM

OSÉAS BEZERRA. DE LTIU ttl ~-( lXIV' 04-01-1946
NOME PARLAMENTAR PARTIDO PSDB I SEXOM

CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

pc PRESIDENTE r.VICE-PRESIDENTE r I" SECRETÁRIO r 2" SECRETÁRIO r J" SECRETARIO

r.•"SECRETÁRIO r VEREADOR

TELEFONES I FAX

(82)9964-6753
E-MAIL: HOMEPAGE: r.

C-tl. \ lJ.lt:, _ ~dDV sou CITAÇÃO II
SOLICITO ~ MINHA ADESÁO A REDE INTERLEGIS / /rz~ tiJJ"//

Taquarana-.U .13 ,lI, 2001 ): ,.., o I IJ)l./(1
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Ao SEA:

Solicito de Vossa Senhoria a adoção das providências necessárias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os
documentos em anexo.

EMENTA: Formalização da adesão da Câmara Municipal de:

• Taquarana - AL

Em: 10/ Olj 2001.

Atenciosamente,

• Denise Maria da Silva
Marketing de Relacionamento

Programa Interlegis



ESTADO DE ALAGOAS

Câmara Municipal de Taquar
CNPJ 12.841.987/0001.56

Poa. Pe. Cícero. S/H • Centro - CEP 576qo-oOO Taquarana. Alagoas

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA

•
Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cícero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000
E-mail: cmtaguaranar.v.bol.com.br
Telefone: 82 425 1177

Dados do administrador local na Casa Legislativa

Marta Regina de Oliveira Silva
Redatora deAtas
Telefones: 82 425 1191 - 82 9986 1314
E-mail: martharegyna@ig.com.br

Autenticação do Presidente

•
Nome: José Gilberto da Silva Partido: PFL
Mandato Parlamentar: Inicio: 01/01/2001 - Término: 31/12/2004
Aniversário: 05/06/1969 Sexo: Masculino
Telefone: 82 425 1343
E-mail: gilberto0506ralig.com.br

S~licito adesão da Casa Legislativa cujos dados básico constam acima indicados.

Taquarana, 10 de abril de 2003.

H j.dJaOO D~(/.:2101

"\I'"

~_ià~
-'ti.~-'

IfITERLEGlf

mailto:martharegyna@ig.com.br


•

i..

~ :::.:: N••.&r;l:~-..._.-
RubrlCl l~

ESTADO DE ALAGOAS _.._....~:~,.~.... ::::~

Câmara Municipal de Taquarana
CNPJ 12.841.987/0001.56 Y

Poa. P9. Cícero. S/N - centro - CEP 576Qo-OOO Talll1arana - Alagoas- /'

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cicero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000
E-mail: cmtaguarana@bol.com.br
Telefone: 82 425 1177

DADOS DO PARLAMENTAR

•

Nome: Joel Luiz da Rocha
Nome Parlamentar: Joel Rocha-
Mandato Parlamentar: Início: 0110112001
Aniversário: 22/07/1964
Telefone: 82 425 1177
Cargo: Vereador

Solicito minha adesão à rede Interlegis .

Taquarana; 10 de abril de 2003.

Partido: PTB
- Término: 31/12/2004
Sexo: Masculino
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ESTADO DE ALAGOAS

Câmara Municipal de Taquarana
CNPJ 12.841.987/0001.56

.Pça. P9. Cícero, S/N - Centro - CEP 576'iO-OOOTaquarana. Alagoas

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR .

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cicero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000
E-mail: cmtaguarana@bol.com.br
Telefone: 824251177

DADOS DO PARLAMENTAR

•

Nome: José Luiz da Silva
Nome Parlamentar: Zé do Gás
Mandato Parlamentar: Início: 01/01/2001
Aniversário: 09/12/1952
Telefone: 82 425 1177
Cargo: Vice-Presidente

Solicito a minha adesão à rede Interlegis .

Taquarana, 10 de abril de 2003.

Partido: PFL
- Término: 31/12/2004
Sexo: Masculino
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ESTADO DE ALAGOAS
Câmara Municipal de Taquarana

CNPJ 12.841.987/0001-56
- Poa. P8. Cícero. S/H - Centro - CEP 576'iO-OOO Taquarana. Alaaoas

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cícero, sln - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000
E-mail: cmtaguarana@bol.com.br
Telefone: 82 425 1177

DADOS DO PARLAMENTAR

•

"

•

Nome: Genauro José da Silva
Nome Parlamentar: Genauro
Mandato Parlamentar: Início: 01101/2001
Aniversário: 16/11/1959
Telefone: 824251177
Cargo: Vereador

Solicito minha adesão à rede Interlegis .

Taquarana, 10 de abril de 2003.

Partido: PSDB
- Término: 31/12/2004
Sexo: Masculino

~jcW))o .¥tQ da S1k
Assinatura dofarlamentar -
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ESTADO DE ALAGOAS

Câmara Municipal de Taquarana
CNPJ 12.841.987/0001.56

Pça. Ps. Cícero. S/N - centro - CEP 576QO-OOOTaquarana - Alagoas

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cícero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000
E-mail: crntaquarana@bol.com.br
Telefone: 82 425 1177

DADOS DOPARLAMENTAR

•
Nome: Sebastião Antônio da Silva
Nome Parlamentar: Bastinho
Mandato Parlamentar: Início: 01/01/2001
Aniversário: 04/02/1968
Telefone: 82 425 1123
Cargo: Vereador

Solicito minha adesão à rede Interlegis .

Taquarana, 10 de abril de 2003.

Partido: PTB
- Término: 31/12/2004
Sexo: Masculino

[\I.."'iw-

IflTERLEGI./

mailto:crntaquarana@bol.com.br


.

•

•

~
ESTADO DE ALAGOAS

Câmara Municipal de Taquarana
CNPJ 12.841.987/0001-56 .

Poa. Pe. Cícero, S/H - Centro - CEP 576'10-000 Taquarana - Alagoas

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cicero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000
E-mail: cmtaguarana@bol.com.br
Telefone: 82 425 1177

DADOS DOPARLAMENTAR

Nome: José Marcos da Silva
':'Nome Parlamentar: Quinha Partido: PSB

Mandato Parlamentar: Início: 01101/2001 - Término: 31/12/2004
Aniversário: 04/03/1970 Sexo: Masculino
Telefone: 82 4251109
Cargo: Vereador

Solicito minha adesão à rede Interlegis •

Taquarana, 10 de abril de 2003.

• tnTERLEGlJ

mailto:cmtaguarana@bol.com.br
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ESTADO DE ALAGOAS

Câmara Municipal de Taquarana
CNPJ 12.841.987/0001-56

Poa. Pe. Cícero. S/H • Centro - CEP 576'W-oOO Taquarana - AlallOflS

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cícero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000.
E-mail: cmtaguaranaíalboI.com.br
Telefone: 82 425 1177

DADOS DO PARLAMENTAR

•

Nome: José Júlio da Silva
. Nome Parlamentar: Dinda Paixão
Mandato Parlamentar: Início: 01101/2001
Aniversário: 15/0111944
Telefone: 824251177
Cargo: 2° Secretário

Solicito minha adesão à rede Interlegis .

Taquarana, 10de abril de 2003.

Partido: PFL
- Término: 31112/2004

Sexo: Masculino

ti
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ESTADO DE ALAGOAS

Câmara Municipal de Taquarana
CNPJ 12.841.987/0001-56

Poa. Pe. Cícero. S/N - centro. CEP 576QO-OOOTaquarana. Alaaoas

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO PARLAMENTAR

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cícero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP57.640-000
E-mail: cmtaguarana@bol.com.br
Telefone: 824251177

DADOS DO PARLAMENTAR

Nome: Abel Bezerra da Silva
Nome Parlamentar: Abel Partido: PSDB
Mandato Parlamentar: Início: 01/01/2001 • Término: 31/12/2004
Aniversário: 17/12/1941 Sexo: Masculino
Telefone: 82 425 1177
Cargo: Vereador

• Solicito minha adesão à rede Interlegis.

Taquarana, 10 de abril de 2003.

•
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Rubrlc#ESTADO DE ALAGOAS .

Câmara Municipal de Taquarana
CNPJ 12.841.987/0001.56

Poa. Pa. Cícero. S/H • centro . CEP 576'W-OOOTaquarana - Alagoas

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana
Endereço: Praça Padre Cícero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000
E-mail: cmtaguaranaraJ.boI.com.br
Telefone: 82 425 1177

DADOS DOPARLAMENTAR

•
Nome: José Gilberto da Silva
Nome Parlamentar: Gilberto Partido: PFL
Mandato Parlamentar: Início: 01/01/2001 - Término: 31/12/2004
Aniversário: 05/06/1969 Sexo: Masculino
Telefone: 82 425 1343
E-mail: gilberto0506raJ.ig.com.br
Cargo: Presidente

Solicito minha adesão a.Interlegis .

Taquarana, 10 de abril de 2003.
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ESTADO DE ALA~?~iJ~~;l1t~-;'---.-- -----,

Câmara Municipal'" de 'Taquarana
. ",.,,-t,",CNPJí2:S41.987/0001.56

PQa."p~i"cléêio. S/H - centro - CEP 576QO-OOOTallllarana . Alagoas

,,,,"""r'r.t" ,<y,~'d'{;""''''-f.I'-\'-<-''--''''-' -.' SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

•

Nome da Casa: Câmara Municipal de Taquarana li

Endereço: Praça Padre Cícero, s/n - Centro - Taquarana
Estado: Alagoas - CEP 57.640-000
E-mail: cmtaguaranaíal.bol.com.br
Telefone: 82 425 1177•

DADOS DO PARLAMENTAR "li

•

Nome: Oséas Bezerra de Lima
Nome Parlamentar: Lima
Mandato Parlamentar: Inicio: 01/01/2001
Aniversário: 04/01/1946
Telefone: 82 425 1125
Cargo: 10 secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis .

Taquarana, 10 de abril de 2003.

Partido: Sem Partido
- Ténnino: 31/12/2004

Sexo: Masculino

(f?h~
Assinatura do~entar
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CONVÊNIO
C.i."MARA
TAQUARANA'
INTERLEGIS

CONVÊNIO N": AL-27005/2002 ~ INTERLEGIS

'.

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C", do Senado Federal, Praça dos'. Três Poderes, em Brasília - DF,
CEP 70 I65-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR. em confonnidade com os termos do Contrato de Emprêstimo n." 1123/0C-BR,celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor-Executivo do
PRODASEN, MÁRIO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÁMARA MUNICIPAL DE TAQUARANA,
doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Praça Padre Cícero sln" -Centro, Taquarana-AL,
neste ato representada por seu Presidenre,Vereador OSÉAS BEZERRA DE UNO, resolvem celebrar o presente
Convênio. regendo-se pela Lei n.O 8.666/93 e pelas cláusulas e-condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

LI . O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1I 23/0C-BR, firmado'
entre- a República Federativa do Biasi! e o Banco lnteramericano de Desenvolvimento, com os seguintes
o~jetivos, cuja execução decolTetá docomul11 esforço e interesse dos convene-ntes:

'1 - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11 - promover o intercámbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos: programas e equipamentos
. entre os convenentes~

IH - estimülar a proáuçào, 'captaçào e disseminação de informaç-ão de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratiz~r o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

].2 - É parte integrante de-ste Convê-nio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, public-ado no
Diário do Senado F~deral de 27/05/1999 e modificações que 'Vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário. poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos c-onvenentes, em conjunto, projetos específicos.
vincúlados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGlS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuiçÕes do ÓRGAO EXECUTOR:

tornar disponivels à' CASA LEGISLATIVA os bens destinados à
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;
. ~

I-

.; .fd

utilização no PROGRAMA



, fi Oi

::":t~I';(r') (:r" i,,',i'i'jÜ"" 1'-
;:':,-:-,,;t-;::;;;::i"; rOl,} d:;;

II -

Falh, N'......Ji?_........... r
PN",,' "'...~.i.lQ2-1- ,

2:::.:.'~q~~.
incentiyar o desenvolvimento e a implementação -de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGR"'MA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

111- elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." I 123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/O lO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-Ias disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

•
v _ viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,

informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI: permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA,. dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMAINTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Dese~vo]vimento'e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e' programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATlUBUlÇÕES DA CASA .LEGISLATIVA

3 I - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - providenci.ar emànter a infra.estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
A.NEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

11 - zelar pela guarda. administração: boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cuniprir as normas, procedimentos c política de seguranç.a de infonnação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

--mrWEGII. - .. "".,-.•..-

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLA T1VA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do c-adastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA fNTERLEGIS; ~ rt

adquirir suprimentos (tais como lOna e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os.
serviços de telecomunicação, en-ergia elétrica e provedor de intente!;

III -

• IV -

V-

VI-

VII-

VIII -
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IX _ impedir a instalação e O uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal; ,

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credene-iados das limitaçõc.s e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI _ disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - ine-entivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS Á DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, finnado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/01 0, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a tinalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/0 I0, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
'em canjunto com o. BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNlDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descrito~ no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comUIllcar formalmente ao. ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instaladas pelo PROGRAMA INTERLEGIS .

4.2.-1 - O ree-ebimen.todos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Respansabilidade por representante da CASA LEGISLA TIVA no ato da instalação .

. 4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocarrer por imperícia
ou imprudência do pessoal designadó para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que. impliquem a perda da garantia.

4.4 .~ Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa cantratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será' solicitada pela CASA LEGISLATIVA
confonlle normas e procedimentas definidos pela PROGRAMA INTERLEGlS. ~ fé

•
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4.5- Após o periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4'.6 _ As amalizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO, somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II _ pela CASALEGISLATIV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida' ou s'inistro de algum equipamento' ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

•
4.8 - Na hipótese de aiteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinara novo Tenno de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação .

4.9 _ O acesso aos equipamentos e progTamas relacionados no ANEXO deverá ser franqueadó, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, a Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA ODESENVOLVJMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BJO) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABe) do MINISTÊRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCiA

•
6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS .

CLAuSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Conv~nio po~erá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de 'qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo., 60 (sesse-nta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilizaç-ão dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediahte notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

IH - judicialmente. nos tennos da legislação.

.-

7.2. - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou -em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. _'iA,

~'{
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqüências legais advindas da instalação OLl uso de programas que não. disponham de autorização
legal ou contratual;

11- as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

•
8.3 - Os casos omissos deste. Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário. formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - I)A PUBLlCACÁO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de fonna resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA I)ÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
. em decorrência deste Convênio.

é ~ o
a âmara Municipal de Taquarana

Brasília

Representante da Câmara Municipal de Taquarana

Testeinunhas:

__ QÇ;J-w,e4
Paulo Fontene!e e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

E, por estarem de acordo ..os.convenentcs firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.
para um só fim,juntamente com as testemunhas.

L4/2Mo-,",""J ano L1CIO .•acer a e e eiras
Diretor-Executivo do PRODASEN•
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ANEXO

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À C.À,MARA MUNICIPAL DE TAQUARANA

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z:
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Oftice Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Ellermax/Winparts modelo EXS IOOOW.

Programas:

•

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

Antivirus: ~

o
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INFORMAÇÕES PARA INSJ,:ALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR A L'

E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARANA
. .

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Taquarana:

•
1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessana para instalação' dos equipamentos, de
acordo com o Manuá/ de Recebimento e Insta/ação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras .Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

treinamento

] atestar instalação
] treinamento

] atestar instalação
treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

• .14 .s 20 H$: •

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim D Não IX I
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município: Sim 1)<INão D

Oséas Bezerra de LiDO
Câmara Municipal de Taquarana

ESleformulário deverá ser encaminhado ao Programa Imerlegis,
com a maior urgência possível, por meio doia, Oxx6/-32/-/075
ou para o seguinte endereço:
PROGRAMA lnter/egis
Av. N2 Anexo ''£'' do Senado Federal
Brasília-DF - CEP 70/65-900.

o
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An. 25. da lei n° 8.666. de 21/06.'1993, bem como $1l3~ó!ller.!.~;
DATA DE ASSrNAnJRA: .11107/2002; V1GÉKCL.\: ,\ partir da data
de assimuIJ.--a. em" vigência cquil'alenle à duração do Programa In-
lerle£is~ SlG»;ATARIOS: Pelo 5''11300 federal- PRODASEN - Ex-
mo. Sr, Mário Lúcio de Lacerda de Medl"iros - Dirl"tor-bcculÍvo;
Pelo Conveniado. V=,adcr ~bastiAo Ferreira Lima. Presidente da
Câmara Municipal de Agua Bõ.lnca - AL.
ESPÉCIE: Con"enio nO: AI.. _ 2701212002 _ f},'TERLEGIS. celctlrado
entre (I Centro de Infonn~liC3 e Processamento de Dados do Senado
Fedcral - PRODASEN. atuando como órgão Executor do PTol:"lma
Interlegis e a Câmara Municip31 de Rio Largo - A\..; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegi5; MODALIDADE: Nos lermos do disposto nO An. 25. da
\..ti n° 8.666. de 21/06/1993. bem como suas a!;ernçõ.s; DATA DE
ASSIN,\TlJ~o\: 04llln002; VIGENCIA: A partir da rota de as-
sin~rura, ç:om \~gência equivalenle à duração da Prosram~ Interlegis:
SIGNATARJOS: Pelo Sm~do Fedeml - PRODASE:-J - hmo. Sr.
Má..;o Lúcio de Lacerro de :>.ledeiros - Diretor-E-'te<;U:ivo: Pelo Con-
\'eniado, Vereador Carlosman de Lucena Costa, Presidente dJ. Cãmarn
~unjcipal de Rio Largo - AL
ESPECIE: Com'enio n': AL. 2702112002 -INTERLEGIS. celebrado
crrn-e O Centro de InfonTlitica c Proçess.amenlo de Dados do Senado
Fedeml - PRODASEN", atuando como Órgão E"ecutor do PrOl,;!"an13
Inlerlegis e a Càmara Municipal de Roteiro - AL; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a panicipação da Casa Legislaliva no Prog=elntcrlegiS; MODALIDADE: Nos termos do dísjXJsto no An. 25, da
Lei 11' 8.666. de 21/0611993. bem,como suas alterações: DATA DE
ASSINATURA: 28/1012002: VIGENClA: A p:mir da data de as-
sinatura. çom vigência equivalente à duração do Programa IlIlerleg;.s;
SIGNAT ARlOS: Pelo Senado I-'<"deral - PRODASEN - EmlO. SI.
Màrio LUcio de L.1cerda de Medeiros - Oire;or-E"e-cutivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Ed"aldo dos Santos Ribeiro, Presidente da Câmara
Munjcip.ll de Roteiro - AI_
ESPECIE: Convênio nO:AL - 27004/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de InfOlmátiC3 e Pro=sarncnto de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Execulor do Programa
lnterlegis e a Cãma.'1l Municipal de Santa Luzia do None - AL;
OBJETO: Estabelecer e reb'Ular a participaç.iio da Casa Ugís1aliva no
Programa Interlegis; MODALIDADE: 1\'os tennos do disposto no
An. 25. da Lei n' 8.666, de 21106.'1993, betp como suas alteT:lçôes;
DATA DE ASSJ,,'ATURA: 31f07/2002; VIGENCIA: A pmir da data
de assinatura. co") vigência cqui"alen:e à duração do Pr~;Talna In-
terlegis; SlGNATARIOS: Pelo Senado Federa! - PRODASEN - E,x-
mo. Sr. t.lá.-io Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-E.'tecutívo:
Pelo Com'eniado, Vereador LuiT, de Oliveira Borges. l'residente da.
Câmpa Municipal de Santa Luzia do Norte - AL
ESPECIE: Convênio n': AL - 270331:2003 -lNTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de InformáliCo"!e Process:lmento de Dados do Senado
federal - PRODASEN, atuando como órgão E"e<:UiOr do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Sa."l= do Mundaú - AL: OB-
JETO; Estabelecrr e regular a participação da Casa Legislativa 00
Programa Inlerlegis; MODALIDADE: Nos tennos do disposto no
An. 25, da Lei nO8.666, de 21/0611993, bel]'I C01110suas alterações;
DATA DE ASSmATlJ"RA: 0810712003; VIGE;-IClA: A p:t-'"tirda dala
de a.sSinalura., CO", vigfficia equi.-alente à duração do Programa In-
terlegis; SIG;\lATARIOS: Pf'1o Senado Federal - PRODASEN • Ex-
mo. Sr. Mãrio Lúcio de Lacerda de MedC'Íros - Diretor-E"ecutivo;
Pelo Conveniado, Vere3dor Antõnio Lourenço da Sill'1l, Presideme da
Cãmju-a Municipal de Santana do Muodaú - AL
ESPECIE: Convênio n': AL - 2704312003 - lNTERLEGIS, cele~rado
entre o Centro de Infonn3tica e Processamento de Dados do Sen1ldo
Federal - PRODASEN, amando como órgão Execu:or do Progmma
Interlegis e a Câmara Mtmicipal de São José da Tapera - AL; OB,
JIe'TO: Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa 00
Programa lnterlegis: MODALIDADE: Nos lermos do disposto 00e An. 25, da Lei n' 3.666, de 21/0ti/1993, beIp como suas alteraçi5cs;
DATA DE ASSlNATl1RA: 08/0312003; VIGEI'CLA: A pmlir da data
de msinatura, con.1 "igência rqui"alenle à dUl'1lç.iiodo Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo, Sr. Mário Lúcio de Lacerda de Medciros - Direlor-Executivo;
Pelo Com'eniado, Vereador ValéTio Fernandes Pereira. Presidente da
Cãmpa Municipal de São José da T1lpera - AL.
ESPECJE: Com'enio n': AL. 27013n002 - JI"TERLEGIS, cdebrado
entre o Centro de JnfomLitie::t e PrOttssarnento de Dados do Sffiado
Fede,al - PRODASEK atua:tdo como Órgâo E.~eru[Qr do Programa
Interlegis e a Cãmara Municipal de Samba - AL; OBJElO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legisl~tiva no Proerama
Interlegis; ;"lODALlDADE: Nos lermos do disposto n::>Art. 25, da
l.ci n" 3.666, d" 2J/0611993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSIK'ATURA: 12Il112002~ VIGEI-.'CIA: A partir da data de as-
Sinallrrn, çom vigéncia equivaleme à duração do Programa Imerlegis;
SICi:-':ATARIOS: Pelo Smado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lú,:;o de U!cerda de :>'Iedciros - DirelOr-berulil"o; Pelo COI1-
,'~nia~n, Vereador Jose- Feilosa Gomes, PresidenlC da Cã-'IIara M,,-
nici!,!,l de Satuba ~ AL
ESPECIE: Com'êmo n', AL, 27(1.15/2003 -11'."TERLEGIS, eelebr.ldo
mtre O Centro de InfonTlitica e Processamento de Dados do Sffiado
Federal - PRODASE",', atu3rõdo como Ór!;ào Execu:"r co Programa
Interlegis e a Cámara Mur:icipal \k SeIlador Rui Palmeira - AI.;
OBJETO: Esta!Jde<:er e regular a panici;lação da Casa Legisl~tiva no
ProgF.Ima lnterlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no
An. 25. da Lei n' 3.6Iió, de 21/01i1l993. be:p como suas alteraçõc:;:
DATA DE ASS[;\iATURA: OSIOi!2003; VIGE",CClA: A partir da data
de assinalura. coll) vigencia rqUl;'alenle 3 curação do Programa In-
lerlcgis; SIG,\iATARIOS: I'c.1o Senado Fedeoal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. 1\.lário Lucio de Lacer6 dc 1\.1edei"JS - DIIl'IOr,E.tCcUlil"o:
Pelo Conl'eniaco, Vereu!or José Edi"w,io Bezerra da Silva. I're-
sidente da Càmar.l Municipal de Senador Rui Pahn"ira - AL.
ESPÉCIE: Convênio n': AL _ 27044/2003 - 1l\'TERLEGIS, celebrado

enrre o Centro de InfomLirica e Process.ame:llo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgão Executor do Pro~'1'ama
[nll"l"legis e a Cimara Municipal de São Luiz de Quilunde - AL:

~~~ ~~::r~i~r,~1gg~EI~Â;~~i~~ot:n~~~.e3i~~t~a ~~
An. 25, da Lei n" 8.666, de 21/061199~, lmJ1 como suas alterações;
DATA DE ASSINATURA: OSl0712003; "JGE},'CIA: A partir da data
de as~ir,1ltur"d.C<Y.l)\"icência rquiva1ellle a curação do Programa In.
terlegis; SIGK'ATARIOS; Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex,
mo. Sr. Mário Lúcio de Lacerda de Medeir~s - Direlor.E~ccutivo:
Pclo Cor:veniado, Vernrlor Luiz de OJi"eir.l Pacheco, Presidente da
Cãm;u-a Municipal de São Luiz de Quitu:lde - AL.
ESPéCIE: Corn'cnio nO:AL - 2704612003 - I;-'TERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnfarr:tàlica e Processa,nentJ oie Dados do Senada
Federal - PRODASE:\", a.tu:tndo como O1';iio E"crutor do Programa
Intcrlegis e a Cãmar~ Munici ••••1 de Tanque D'ArCl - AI.: OBJETO;
Est.:'lbelecer e regular a pmlicipaç;'io da Casa l,egislari\"a no Progr2nla
Imedegis: MODALIDADE, ;-';0' termos do disposto no An. 25. da
Lei rf 8.1i66, de 2J/06l1993, bem,como suas alt"'~çÕC$; DATA DE
ASSINATURA:. 25:0612003; V[GE:-':C[A: A p:trtir da d.,ta de as-
sinatura, çom vlgêncta equivalmle à dur""ão do Prognrna Inlc:ieg:is;
SIGl\"ATARJOS: Pelo Senado Federal - PRODASE", - E.xmo. Sr.
Mário Lúcio de Lacrnla de Medeiros - Direlor-Exen:tivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Jose Rubem Tenório P:tdilha, Presideme da Câ,
mara. Municipal de Tanque o'Arca - AL-.r,
ESPECIE: Convênio n': AI.; , 2100512002 - J:\TERLEGlS, celebr.ldo
entre O Cen:ro. de Informârica e Process.amenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASE1'l •. atuando como Orgão Executor do ProgJ'1lOl3
Interlegis li a CãmaraMunlclpaJ_de Taq'..lJrana - AL; OJ3JéTO, Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Pro!:f311la
lnterlegis: MODALIDADE: 1\"os termos do disposto no An. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/19!f3. bem.como suas altcraçõcs: DATA DE
ASSINATURA: 3J10712002; VIGE1\CL-\: A partir da d:lIa de ".5'
sinalUra. çom I"igênci~ eq'Jivale:lle à ducação do Programa lmerlegis:
SIGl\"ATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASF.N ' Exmo. Sr.
Mário Lúcio de Lacerda de Medeiros - DÍfôtor,ExecUli,'O; Pelo Co"--
\"<:fIiado, Vere1ldor Oseas Bezerra de Lino, Presidente da Cámar.l
Munjcip<!l de Taquarana - AL
ESPECIE: Conl'~nio rf: AI. - 27049.'1003 - INTERLEGIS. celcbraço
entre o Centro de Informática e ProcesSJIlle:ltO de Dados do Senado
Fedeml - PRODASEN. atuando como Orgão Executor do Programa
In:erlegis e a Câmara Municipal de Cajueiro - AL; OBJETO: F.5-

~~Ie;:~;e ~(fu~L~D~~:'~~~Ot~~sasdo Ld~:~'~n~\~~~~
Lei n' 8.666, de 2110011993, bem,como suas alterações: DATA DE
ASS[NATURA: 30/0912003; VIGE;.;ClA: A partir d1l data de as-
sinarura, çom vigfficia equi,'alenle à dl.-ração do Programn Imerl",:;is:
SIG~AT ARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASE:-I _ Exlõ1O. Sr.
PerrórJo Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Exe;;u:ivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Emerson de Lm::os Ri!Jeiro, Presidente da CâmarR
Municipal de Cajueiro. AI..
ESPECIE: Convênio n': AL - 27051/2003 - INTT:RLEGIS, celebrado
entre o Cenrro de InfomLilica e Proces,.=en:o de Dados do Senado
Federal - PRODASEl', atuando como Orgão Execulor da Programa
Interl.-gis e a Câmara Municipal de Quebrangulo - AL; OBJETO:
E5tabdecer e resular a participação Ca Casa Legislativa no I'rogratna
Interlegis; MODALIDADE: Nos tronos do dispos!O no An. 25. da
Lei rf 3.1i1i1i,de 21/0611993, bem,eomo suas altençõe5: DATA DE
ASSp,..'ATURA: 30/0912003; VJGE\C!A: A partir da data de as-
sinatura, çoro ,'igmcia cqui,'al~nte à duração <'!oPrograma Inlcrleg:is;
SIGNAT ARIOS: I'elo Sen3do Federal - PRODASE}.l - E~mo. Sr.
Petrônio Barb05a Lima Carvalho - Djreror-Exccutil"o; Pelo Com'e-
niado, Vereador Jo~ê I-'crreira de Barros. Presid~Je da Câmara Mu-
nicip;l.1.dc Qucbrangul0 - AL
ESPECIE: Com.ê'nio n': AI. - 2705212003 - ~TERI.EGlS, celebrada
entre o Centro de Informática e Proc<:'S,=emo de Dados do Sena~o
Federal - PRODASEN, atuando como Orgâo Executor do I'rograt •.a
lntcrlcgis e a (amara Municipal de Olivença. - AL; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislati.'a no l'rogratna
[nterlegis: MODAI.IDADE: 1'los te:rrJCIsdo disposto no An. 25, da
Lei n' 8.61i1i, de 21/06/1993, bem,como suas a!:erações; DA1,\ DE
ASSINATURA: 30109.1'2003: VIGE"CL": A parrir da data de aI-
siõlJtura, çom \"igi'ncia rquh'alcme á duração do Programa Inmlegis;
SIGK\TAR10S: Pelo ScrtJdo Fedcral - PRODASE~ - E"mo. Sr,
Petrõnio Barbosa Lima Carvalho - Dire,,,,-bcculi.'o: Pelo Coro,'e-
niaoo. Vereador Esdras Jos •• Vilela l-'=ei'3, Prcsiceme da Câ.-nara
Munjcipal de Oli\"ença - AL.
ESPEClE: Convenio n': AL - n0351200, - INTERI.EGIS, celebrado
entre o Centro de lnform,j,tica e Processamento de DadM do Senado
Fed=l - PRODASE~. atuando cOmO Ó;g~o Execu:or do I'rogra.-na
Inlcrlcgis e a Câmara "Iunicipal de São Sebas,ião • AL; OBJETO,
Estabele-~er e regular a pmiripação da Casa Lcglslati,'a no I'rograma
Interlegis; MODALIDADE: l\"os :ermos do disposto no An. 25. da
Lei n" 3.666. de 2110WI9!f3, bem como suas aheraç3cs; DArA DE
ASSIXATURA: 3010912003; VJGE,'\CL"-: A panir da data de as-
si.natura. wm \"igência equivalente à d'.Jn'-ção do Programa ['l1;:rlegis:
SIGNATARJOS: Pelo Sl'lI.1do Federal - PRODASEN ' Exmo. $r.
Petrôni\) Ba.rbosa Lima Ca,valho - Di~e:or-hecUli"o: Pelo Con"e-
r.iado, .Vereador Paulo de Almeicll, p,,:sice,.te da Cámata Municipal
de São Sebastião - AI..
E$PEClE: Convi'nio n': AL - 2703112002 - [~TERLEGJS, oclcbr;do
enlfe o Centro dc I"rorm.itíca e Proces~","1""tO) de Dados do SellJ-do
Fedeml - PRODASE:-J, atuando como Órg~o Executor do Progr.t<""-J
Intcrleps e a Cámara Municipal de Coruripe ' AI.; OBJETO: Es-
labekcer e regular 3 panieipação da Casa Legislaliva no Progra:na
Intedc!:is; ?l.10DALlDADE: "OS termo' do dispostO) no An. 25. da
Lei n'-8.666, de 11/06'1993. b= mmo sua~ alteraç~es; D.o\TA DE
ASS1?'<ATIJRA; 311l012oo2; V1GÉ~'CL,\: A panir da data de i\5-
sinalura_ ~om vigbcia eq~iva1cme à dtr.!ção do Procrama Imer1egis:
SIG,,'ATARIOS: Pelo Senado Fed=l - PRODASEN - bmo. Sr
Mário l.úcio de Lacerda de "ledeiros - Diret()f,L~ccuti,'o: Pelo Coa-

"miado, Vereador Anilton L05sa Araújo, Presidente d.l Câma.---aMu-
nicipal de Coruripe _ AJ~
ESPECIE, Convénio nO:AL - 2705312003 _ INTERLEGrs, celebrado
enrre o Cf'I1trO de Infonn3tica e Processamento de Dados do Ser,1ldo
Federal.- PRODASE:-<, atuando como Órgão Execlllor do Programa
InterlegJs e a Câmara 1\.h:nicipal de Viçosa - AL; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a panicipac"-o da Casa Legislati.va no Programa
Interlegis; MODALIDADE: :-los termo, do disposto no An. 25, da
Lei n' 8.666, de 2If061199J. bem coma SltJ.S aheraç6es; DATA DE
ASSIl\"ATURA: ,14/11/2003; VIGEKCIA: A panlr da data de as-
sinatura. çom vigência eoquil'alenle à duração do Progn!Ina Inlerlegis;
SIGNAT ARIOS: Pelo Se:tado Fedenl - PRODASEN _ Exmo. Sr.
PetrÕlli(> Barbosa Lima Caryalho - Diretor-E.'tecut;vo: Pelo Com'e-
niaCo. Vereador Antonio Hemldo de Va.o;eoncclos Ferro, Presider.t.e 6
Cãm~ra Municipal & Viçosa - AJ_
ESPECIE: Com'ênio n': AL - 2i05412oo3 - INTERLEGiS, celebr.tdo
entre o Ccntro de Informática e Processamento de Dados do Se:tado
Federo - PRODASE:-I, atuarlda COmOÓ~ãO Executor do Progra.':1a
lmerlegis e a Cárnar3 Municipa.ll!e Lagoa da Canoa - AL: OIJ1ETO:
E,tabelecer e re!;ular a participaç.ão da Casa Legisla:h'a no Prognrrna
lntl"l"legis; ~10DAUDADE: Nos termos do dispoSto no An. 25, da
Lei nO8.61ió, de 21/06f1993. bem,como suas alterações; DATA DE
ASSINAnJRA: 14/11'1003: VIGENC[A: A partir da data de as-
~inalura. çom vi!!mcia equivaleme à duração do I'rogrnma Interlegis;
SIGK'ATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petronio Barbosa Lima Can'alho _ Diretor-Executivo; Pdo Conve-
nia.:lo, Vereador Elialdo Ferreira Al,'05, Presidente da Cã-'1'l1lraMu-
nicip.al de Lagoa da Canoa - AL
ESPECIE: Convmlo nO:AL - 2703!f12003 - [NTERLEGIS, celebrado
enrre o Centro de Informátíc:l e Processamento de Dados do ScrtJdo
Fed=1 - I'RODASEN. atuando como Órgão exe.:t,Hor do Programa
Imerlegis e a CAntara Municipal de Campeslre - AL; OBJETO: Es-
lahelecer e regular a pal1ieipação da C;o;sa Legislati'':!. no Prograrr"'-
Interleg;,; MODALIDADE: Nas termos &> disposto no An. 25, cb
Ld n' S.666, de 21106/1993, bem.como StrlS ah~rações; DATA DE
ASSINATlJ'RA: 31/1212003; VIGENCI": A partir da data de JS-
sinatura. ç:om vigência equi"alenle à duração do Programa Imerlegis;
SIG:-JATARJOS: Pelo Smado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Perronio Barbosa Lima Carvalho - Direlor-E.'tecuti,'o: Pelo COlll'e-
niado, Vereador Amaro R""ha, Pres:dente da Cámara Municipal de
Campestre - AL.
ESPECIE: Convênio n': AL - 27055.12003 _ [NTERlEGlS. celebrado
ent:"e o Cemro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASE~', atuando ÇQmo Órgão Executor do Progrzma
In:erlegis e a Cãman. Municipal de Coité do Nóia- AL; OBJETO:
Esclle1eccr c regular a participação da Casa legislati,':!. no Progr<:Tta
Jrr;erlcgis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no An. 25, da
Lei nO 3.666, de 21f06l1993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSl:\'ATURA: 3[/1212003; VIGENClA: A p.1llir da data de as-
sin1lrurn, çom vigencia equivaleme à duração do Programa Intcrlegis;
SlGNATARIOS: Pclo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. S,.
Petrônio Barbosa Lima Carvalha - Dire(or-E"ccutivo; Pelo Com'e-
niado. Vl"l"C3dor José Nunes, Presidente da Cãl'"ara :"Iunicipal de
Coi," do Nóia - AL.
ESPÉCIE: Convenio rf: AL - 270401:2003 - INTERl.EGlS, celebrado
entre O Cmtro de lnronnática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRO[MSEN, atuando wmo Oryão Executor do Progra.-T1"
lnter1egis e a Câmara Municipal de Jbateguara- AI.; OBJETO: £5-
ub<olecer e regular a p.lnicipação da ('.-lISaLegislori"a no Progt:L"I'la
lnlcrlegis: MODALIDADE: Nos termos do disjXJsto no ArL 25. da
Lei n° 8.666, de 21/0611993, bem,como suas a1teraçõc:;; DATA DE
ASSI~ATUH.A: 31112/2003; VIGEN"CIA: A partir da data de as-
sinalttra. çom vigencia equivoler.te à duração do I'l'Ogt:un:l lnterlegis:
SJGNATARIOS: Pelo Senado Fedcral - PRODASEN - EX:'I'lo. Sr.
Petrónio Barbosa Lima Carl"alho - Diretor-Excrutivo: Pelo Conve-
"iado. VereJ.dor Sandro de Oliveira Veloso. Presidente da Câmara
Municipal de Ihateguara- AL.
ESPEClE: Conv<'nio n'; AL - 2702liflOO3 - It-.TERl..EGIS, celebrado
entre o CffitrO de lnrormâtica e ProC'CSsamento de Oados do Senado
federal - PRODASE:-l. 1ltuando coma ~ão E.'tecutor.do Pr,~gr.nna
In!erlegis e a Câmara Municipal de 1\.hrechal Deodoro - AL: OB-
JETO: ESlobdecer e regular a panicipação da Casa Legislari"'l no
Progl'Jlna Interlegis: ~lODALlDADE: Nos temlOS do disposto no
An:. 25, da Lei n' S.61i6, de 21/01i11993. bem como suas alterações:
DATA DE ASSI;-IATURA: 3111212003; VIGE:-ICI,\: A p:u1ir da data
ele as~inatura. co", '~g ••ncia equivaleme à duração do Programa In-
terlC',Jls; SIG:-JATARIOS, Pelo S=ado Fedeml - PRODAS!:N - Ex-
mO. Sr. Petronio Barbosa Lima Carl'alho ' DireIOf-Exccutil'o: Pelo
Conl'eniado, Vereador Flávio Rodrigues Tei'teira, PresiderJe <'!aCi-
mara, M,,",icipal d~ Marechal Deodoro - AL.
ESf'EClE: Conv ••nio n': AL - 2")024'2003 - INTERLEGIS. celebrada
entre o Centro de Informá6ca e Processam~rIlo de Dados do Senado
Fedcrul ' PRODASE!". atuando como Órgjo Execular do Progra".-a
In:e-rlcgis e a Càmru3 Municipal d" União do, Palmar"S - AL; OB-
JETO: E,tabelecer e regular a panicipaçi\o da Casa Legislativa no
Prcgrillla ln(erlegis; "IODALlDADE: Nos le,rmOS do disjXJs!" no
Art. 25, da Lei nO8.666, de 211061t99\ bem como suas allera,ces;
DATA DE ASSI~ATIJRA: 31112/2003: VIGÊ:-':CIA: A partir da data
de assinatura. coll) vigência equivalente à duração do Programa [c-
terleg'.s: SIG~ATARIOS: Pelo Senado Federal ' I'RODASE~ - £'t,
mo. S,. Petrônio Barbosa Lir.U1 Carvalho - Diretor-Executivo: Pelo
Con,',miado, Ve:eador Célio Barbosa Duan:e. Presidenle da Câmara
Mur.jdpal de Uni!o dos Palmwe; - AI...
ESPECIE: Convênio n'; AL - 2705611003 - INTEIU_EGIS, celebrado
enlrr O Centro de Informática e Processamento de D~dos do Senado
Federal - PRODASE:-..'. atuando como Oreào Executor do Progr3t:1a
Inter1egis e a Câmala Municipal de Craíbas - AL; OBJETO: Es-
lat,eleccr e regular a panicipaçâo da Casa Legislatín no Progr2ffil
lmerlcgis: ~lDDALI])ADE: "'os lermos do disposto no An. 15. da
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equipamentos acima especificados e se responsabiliza pelo seu zelo, ÇJuarda,administrflção boa utilizacão
e manut€;nção, de acordo com o estabelecido pelas cláusulas terceira e quarta do Convênio celebrado ccomo
Órgào t:xecutor do Programa Interlolgis,
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RubriCll

SENADO FEDERAL
, Secretaria Especial do Interlegis - SINTER
"

OFíCIO-CIRCULAR NO194/2008-GABINT/SINTER

ti
tnTERLEGlJ

I

•

•

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a} Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis,. na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~li>~, :~:. <

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Taquarana
Praça Padre Cícero, s/na - Centro
Taquarana - AL
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PREENCHER COM lETRA DE FORMA AR
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DEClARAÇÃ(

A Sua Excelência o(a) Senhoria)
Presidente da Câmara Municipal de Taquarana
Praça Padre Cícero, sIno - Centro
Taquarana - AL
57640-000
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75240203-0 '14x 186mmFC0463/16
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RECEBEDOR I ÓRGÃO EXPEDIDOR
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PREENCHER COM lETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMETENTE I NOM OU RAISON soe/ALE DE L 'EXPÉDITEUR---- -_ .. --- . -_. _. . _ .••..
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MAReie SAMPAIO LEÃO MARQUES;;:~~"'>
Diretor c,3. Secretaria Espe..:iaJdo lnterlegís ~.•
Av. N2 - Anexe, "E" I
Senado Federal
-iO.16S~90Q . Brasilia - DF
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